
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,404 8,344 60

2.교직원 복지 및 역량강화 5,090 5,030 60

1.교직원역량강화 770 1,160 -390

1.직무연수 270 560 -290

1.일반수용비 270 560 -290 교육경비 : -290,000원*1교 = -290,000

2.자율연수 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 교육경비 : -100,000원*1교 = -100,000

2.교직원복지 4,320 3,870 450

3.교육활동보호 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450 (성립전)녹음장치구입 : 450,000원*1교 = 450,000

2.학생복지/교육격차 해소 20,598 26,508 -5,910

1.급식 관리 9,338 14,948 -5,610

1.학교급식운영 9,338 14,948 -5,610

2.비조리교급식비 8,488 14,098 -5,610

2.전출금 7,481 13,091 -5,610 교직원급식비 : -5,610,000원*1교 = -5,610,000

3.학생복지 5,070 5,370 -300

1.학생복지운영 5,070 5,370 -300

4.학생급식지원 580 880 -300

1.학생복지비 580 880 -300 학생중식지원 : -300,000원*1교 = -300,000

3.기본적 교육활동 87,395 88,237 -842

1.교과 활동 34,615 37,235 -2,620

1.교과활동지원 16,795 17,915 -1,120

1.기초학력지도 2,201 2,821 -620

1.운영수당 1,981 2,601 -620 강사수당 : -490,000원*1교 = -490,000

교통비 : -130,000원*1교 = -130,000

3.기후변화교육운영(경상) 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
기후변화교육및물품구입 : -500,000원*1교

 =
-500,000

2.국어 교과활동 0 400 -400
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1.교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 영상제작강사비 : -400,000원*1교 = -400,000

6.체육 교과활동 6,820 6,920 -100

1.교과운영 2,500 2,600 -100

2.교육운영비 1,100 1,200 -100 교육용품 : -100,000원*1교 = -100,000

8.외국어 교과활동 0 1,000 -1,000

1.교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 교육용품 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

2.창의적 체험활동 42,310 44,032 -1,722

1.자율활동 7,210 8,022 -812

2.학예회 1,340 1,500 -160

1.교육운영비 1,340 1,500 -160 하늘내축제 물품구입 : -160,000원*1교 = -160,000

4.실기대회 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250 대회출전경비(체육) : -250,000원*1교 = -250,000

5.체육대회 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 행사용품구입 : -200,000원*1교 = -200,000

6.다문화체험 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 다문화교육운영 : -200,000원*1교 = -200,000

7.창의적체험활동(용담) 1,090 1,092 -2

1.교육운영비 1,090 1,092 -2 교육활동지원(용담) : -2,000원*1교 = -2,000

4.진로활동 3,000 3,910 -910

2.진로지도활동 0 910 -910

1.운영수당 0 200 -200 강사비 : -200,000원*1교 = -200,000

2.교육운영비 0 710 -710 진로표준화검사비 : -110,000원*1교 = -110,000

운영비 : -600,000원*1교 = -600,000

3.자유학기(년) 활동 10,470 6,970 3,500

1.자유학기(년)제활동 10,470 6,970 3,500

1.진로탐색활동 3,500 0 3,500
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1.운영수당 360 0 360
(성립전)진로체험 강사비 : 120,000원*3회

=
360,000

2.교육운영비 3,140 0 3,140
(성립전)진로체험 체험 재료비 : 314,000

원*1교0 =
3,140,000

4.선택적 교육활동 11,615 10,935 680

1.방과후학교 운영 5,488 4,808 680

1.방과후학교운영 5,488 4,808 680

1.특기적성교육 3,000 3,300 -300

1.교육운영비 2,800 3,100 -300 푸드테라피재료비 : -100,000원*1교 = -100,000

수업용품구입 : -200,000원*1교 = -200,000

2.토요스포츠운영 2,488 1,508 980

1.운영수당 1,960 980 980 (성립전)강사비(목적) : 980,000원*1교 = 980,000

5.교육활동 지원 11,068 11,968 -900

3.학습지원실 운영 7,668 8,568 -900

1.방송실운영 0 500 -500

1.방송실운영 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500 방송운영물품구입 : -500,000원*1교 = -500,000

2.정보화실운영 7,668 8,068 -400

1.학교정보화지원 7,668 8,068 -400

3.비품구입비 2,000 2,400 -400 정보화기기구입 : -400,000원*1교 = -400,000

6.학교 일반운영 103,310 96,449 6,861

1.학교기관 운영 24,113 24,513 -400

1.부서기본운영 24,113 24,513 -400

2.행정실운영 18,413 18,813 -400

4.교직원복지비 0 400 -400 특근매식비 : -400,000원*1교 = -400,000

2.시설 장비 유지 77,697 70,436 7,261

1.학교시설장비유지 77,697 70,436 7,261

1.공공요금및제세공과금 16,401 19,601 -3,200

1.전기요금 11,000 12,000 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

2.상하수도료 500 1,800 -1,300 상하수도요금 : -1,300,000원*1교 = -1,300,000
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3.기타공공요금 4,901 5,801 -900 인터넷통신비 : -900,000원*1교 = -900,000

4.시설일반관리 34,672 23,801 10,871

3.시설비 21,332 10,461 10,871 학교시설관리 : 10,871,000원*1교 = 10,871,000

7.청소원인건비 16,774 17,184 -410

1.기간제근로자인건비 15,310 15,720 -410 인건비 : -600,000원*1교 = -600,000

급식비 : 20,000원*1교 = 20,000

명절휴가비 : 50,000원*1교 = 50,000

연차수당 : 370,000원*1교 = 370,000

정근수당 : -250,000원*1교 = -250,000

세출합계 242,390 242,441 -51
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